COMUNICADO Nº 33 - CORPO DE ALUNOS

ADMISSÃO DOS NOVOS LEGIONÁRIOS 2023

1. Convidamos os senhores pais e responsáveis de alunos do Colégio Militar do Recife

para que, no próximo dia 24 de março de 2023, compareçam à solenidade de admissão aos novos

integrantes da Legião de Honra do CMR.

2. A Legião de Honra do Colégio Militar tem por finalidade incentivar os alunos ao cultivo

e à prática de sadios princípios de lealdade e honestidade, iniciativa e nobreza de atitude, disciplina

e camaradagem, estudo e amor à cultura, segundo os valores, os costumes e as tradições do Exército

Brasileiro.

3. A formatura ocorrerá nas seguintes condições:

a. Local: Pátio de Formaturas do CMR.

b. Data: 24 de março de 2023 (sexta-feira).

c. Horários:

1) Chegada dos alunos: até 06:40h.

2) Início da formatura: 07:00h.

d. Participantes: todo o Batalhão Escolar.

e. Convidados: pais e responsáveis.

f. Uniforme/traje:

1) Alunos: 3º B1/1S/2/3-CM (GARANÇA).

2) Militares: 8º B1 (Exército) ou correspondente (outras Forças).

3) Civis: Esporte.

4. Recomendamos os seguintes aspectos importantes:

a. Após esta atividade, haverá aula normal.

b. Recomendamos que o(a) aluno(a) tome um café da manhã reforçado, utilize protetor

solar adequado e traga uma garrafa de água para facilitar a hidratação.

https://photos.app.goo.gl/b5y6sXbKQdcLFUs57
https://pt.calameo.com/exercito-brasileiro/read/0012382064d3c993b2d41

c. Em caso de mau tempo, a cerimônia ocorrerá no ginásio do CMR com os novos

alunos, Cmt Btl Esc e representação de 30 (trinta) alunos por Companhia.

5. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer

dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 13 de março de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Cel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS